MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH

EDITAL Nº 21, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014. CONCURSO PÚBLICO 2/2013 –
EBSERH/HU-UFMA

EDITAL nº 21/2014 DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no concurso público homologado pelo Edital nº 18/2014, visando ao
preenchimento de vagas da Área Assistencial (Médicos), com lotação no Hospital Universitário da Universidade
Federal do Maranhão, conforme a seguir:

1 Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
1.1 806 – Médico - Cardiologia.
1º - JAYRON DE AQUINO PORTO; 2º - MICHELLE AMARAL NEVES; 3º - MARCELA TAVARES MUNIZ DOMINICI; 4º -
MICHELLE SENA DOS PRAZERES.
1.2 811 – Médico - Cardiologia Pediátrica.
1º - MARIA CAROLINA FERREIRA DA SILVA SOUSA; 2º - RENATA NASCIMENTO DUARTE; 3º - NATALIA BENIGNO
MOREIRA.
1.3 812 – Médico - Cirurgia Cardiovascular.
1º - EDUARDO CARVALHO FERREIRA; 2º - ADRIANO MARCIO DE MELO MILANEZ.
1.4 816 – Médico - Cirurgia Geral.
1º - OSDEMAR DE CASSOLI MARANHO; 2º - BRUNO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA; 3º - ROCLIDES CASTRO DE LIMA;
4º - EMERSON RICARDO ASSUNCAO BARRETO; 5º - FERNANDO MOREIRA DA SILVA NETO; 6º - ITAGUACY RODRIGUES
COELHO; 7º - MAYCON JOECIO DOS SANTOS COSTA; 8º - VINICIUS PEREIRA AGUIAR.
1.5 820 – Médico - Cirurgia Vascular.
1º - EDLA MARIA CORREA; 2º - VANISSE PORTELA RAMOS.
1.6 821 – Médico - Clínica Médica.
1º - GUSTAVO DUARTE RODRIGUES; 2º - FABIO CARNEIRO BARBOSA; 3º - VALDENOR VICENTE DE SOUSA JUNIOR; 4º
- ALTIERES DE ARRUDA ROCHA; 5º - KAILE DE ARAUJO CUNHA; 6º - KAROLINE MATIAS MORAIS DE MEDEIROS; 7º -
ALEXANDRE JOSE AGUIAR ANDRADE.
1.7 822 – Médico - Coloproctologia.
1º - GRAZIELA OLIVIA DA SILVA FERNANDES; 2º - LEONARDO FERNANDES FONTENELE; 3º - ROSILMA GORETE LIMA
BARRETO.
1.8 824 – Médico - Endocrinologia e Metabologia.
1º - ANA VALERIA SILVA DE CARVALHO MENDES; 2º - GILVAN CORTES NASCIMENTO; 3º - CARLA SOUZA PEREIRA
SOBRAL.
1.9 826 – Médico - Endoscopia Digestiva.
1º - JAIRO SOUSA PACHECO; 2º - LIVIA RONISE GARCIA ARRAES; 3º - JERUSA SANTOS DOS REIS.
1.10 827 – Médico - Gastroenterologia.
1º - SERGIO HENRIQUE DINIZ FARAY; 2º - JANAINA MARTINS DE SOUSA BRODER.
1.11 831 – Médico - Ginecologia e Obstetrícia.
1º - GRACIETE HELENA NASCIMENTO DOS SANTOS; 2º - JOAO PAULO LOBO BRANDAO; 3º - PRISCILA BUGARIN
TAVARES DA SILVA; 4º - ANTONIO LEONARDO PEREIRA ROSA; 5º - ALISSON CHIANCA DIOGENES; 6º - GISELLE
CARVALHO GONCALVES; 7º - CARLOS RENATO TELES MELLO; 8º - ROSIMARY ALMADA ARAUJO.
1.12 835 – Médico - Infectologia Pediátrica.
1º - GIULIANA STRAVINSKAS DURIGON; 2º - IZABEL ATHAYDE DA SILVA CRUZ SALGADO; 3º - ELZA CAROLINA CRUZ
SOUSA BARROS.
1.13 837 – Médico - Medicina do Trabalho.
1º - CLARICE BEZERRA DA CUNHA; 2º - ANNA CYNTIA BRANDAO NASCIMENTO MANICOBA.
1.14 838 – Médico - Medicina Intensiva.
1º - ANA CLAUDIA PINHO DE CARVALHO; 2º - YURI MOREIRA ASSIS; 3º - ZEYLE FERNANDES ARRAES SEGUNDA.
1.15 840 – Médico - Nefrologia.
1º - DYEGO JOSE DE ARAUJO BRITO; 2º - NOELIA DIAS CARNEIRO BARROS; 3º - ANDRE LUIS MARASSI; 4º - SILVIO
OTONI ROSA LOPES FILHO; 5º - DEBORAH SERRA SOUSA BUI; 6º - SORAYA MARIA DA ROCHA FROES.
1.16 843 – Médico - Neurocirurgia.
1º - EDSON DENER ZANDONADI FERREIRA; 2º - WENNER JORZINO SANTOS FILHO; 3º - JANINE ZABAN CARNEIRO; 4º -
GELSON SOEIRA; 5º - LUIS FERNANDO MOURA DA SILVA JUNIOR; 6º - DIOGO ALBERTO FERREIRA ABOUD.

1.17 844 – Médico - Neurologia.
1º - SILVIA RAIMUNDA COSTA LEITE.
1.18 846 – Médico - Neurologia Pediátrica.
1º - LUCIANA SOUSA FRANCO.
1.19 847 – Médico - Oftalmologia.
1º - ROBERTA JANSEN DE MELLO FARIAS GUIMARAES; 2º - JOSE BONIFACIO BARBOSA JUNIOR; 3º - DANIEL
CAVALCANTE LEITE; 4º - MAURICIO VIEIRA PINHEIRO; 5º - SOLON VASCONCELOS BASTOS; 6º - MARCUS VINICIUS
VIEIRA PINHEIRO; 7º - EZON VINICIUS ALVES PINTO FERRAZ; 8º - MARQUES HENRIQUE MARTINS FEITOSA; 9º -
ARTHUR JORDAO DA SILVA BARROS.
1.20 848 – Médico - Ortopedia e Traumatologia.
1º - EDSON VIRIATO MEMORIA; 2º - FRANCISCO FELIPE DE CARVALHO JUNIOR; 3º - IGOR MARCELO SOUTO MAIOR
ARAUJO; 4º - RAUL FRANKLLIM DE CARVALHO ALMEIDA; 5º - ALEXANDRE BARROS COSTA; 6º - BARTOLOMEU
RIBEIRO COUTINHO FILHO.
1.21 851 – Médico - Pediatria.
1º - SAJA MAMEDE SELARES; 2º - FRANCISCA BERNADETE SILVA; 3º - MICHELLE SEREJO MORENO; 4º - GABRIELLA
MIRANDA MARTINS; 5º - EVELINE MEDEIROS NOBREGA; 6º - RAISSA PEREIRA MOREIRA LIMA.
1.22 853 – Médico - Pneumologia Pediátrica.
1º - JACKELLYNE SANTOS MONTEIRO MACATRAO.
1.23 855 – Médico - Radiologia e Diagnóstico por Imagem.
1º - PAULO TOBIAS DE SOUZA; 2º - MARA SILVIA PINHEIRO CUTRIM; 3º - MARCIA BEATRIZ OLIVEIRA DE SOUSA; 4º -
MARCOS ANDRE PEREIRA GOMES; 5º - KENIA SORAYA LIMA GOMES; 6º - THIARA CASTRO DE OLIVEIRA MEMORIA; 7º
- PAULO EDUARDO SOUSA SILVA; 8º - ANGELICA MARIA REIS GODINHO; 9º - JOYCE DANTAS COSME; 10º - CLELIA
PINHEIRO GONZALEZ; 11º - SOFIA ANDRADE CALDERONI ABOUD.

2 Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:
2.1 Nos dias 26, 27 ou 28/02/2014, das 8 às 17 horas, conforme agendamento enviado por e-mail, no endereço do
HUUFMA (Unidade Presidente Dutra), Rua Barão de Itapary, nº 227, Centro - São Luis - MA, para:
a) apresentação e entrega dos documentos exigidos no Anexo II do Edital regulador do Concurso, (original e cópia) -
apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração; e
b) agendamento para a realização da coleta de sangue e do exame admissional.
2.2 Do dia 27/02, 28/02 e 06/03 no endereço supracitado para realização da Coleta de Sangue, conforme
agendamento.
2.3 Do dia 28/02, 06/03 e 07/03, no endereço supracitado, para realização do Exame Admissional, conforme
agendamento.
2.4 Do dia 28/02, 06/03 e 07/03 o candidato ou seu procurador, deverá comparecer no endereço supracitado, para
apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO e dos documentos necessários para sua contratação,
relacionados no endereço eletrônico da EBSERH: www.ebserh.mec.gov.br.
2.5 Do dia 10 a 12/03/2014, no endereço Av. dos Portugueses, s/n, Campus do Bacanga - UFMA, às 8:00h, para
escolha dos horários de trabalho, assinatura do Contrato de Trabalho, entrega da Carteira de Trabalho e Previdência
Social e atividades de Integração.
3 O não comparecimento do candidato nas datas e horários acima definidos caracterizará sua exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.
4 A não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na sua exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

5 O candidato receberá, em seu e-mail, formulário a ser preenchido e respondido para huufma@huufma.br
juntamente com Curriculum Vitae.
6 A data da contratação marcada para o dia 10/03/2014 não será prorrogada.

JOSÉ RUBENS REBELATTO
Presidente